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[bookmark: 武汉中商集团股份有限公司]兖矿能源集团股份有限公司
[bookmark: 二○一八年年度股东大会决议公告]关于调整大宗商品购销2023年度交易上限金额及
续签部分持续性关联交易协议的公告

	本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。


重要内容提示：
· [bookmark: _Hlk143345566]为满足公司业务需要，兖矿能源集团股份有限公司（“兖矿能源”“本公司”“公司”）第九届董事会第二次会议审议通过了：（1）调整现行《大宗商品购销协议》2023年度交易上限金额；（2）公司与山东能源签署新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》《委托管理服务框架协议》以及各协议于各年度交易上限金额（合称“本次持续性关联交易”），本次持续性关联交易尚需履行股东大会批准程序。
· 本次持续性关联交易对公司的影响：本次持续性关联交易协议按一般商业条款订立，定价公平合理，不会对公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响；公司与控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立，本次持续性关联交易不会对公司独立性产生影响，公司业务没有因本次持续性关联交易而对控股股东形成依赖。

一、本次持续性关联交易基本情况
公司与山东能源集团有限公司（“山东能源”“控股股东”）于2020年12月9日签订了现行《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》，并于2022年1月27日签订了现行《委托管理服务框架协议》。现行《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》项下大宗商品购销、融资租赁等持续性关联交易，以及2021-2023年各年度的交易上限金额已经公司2021年度第一次临时股东大会审议批准。其中，现行《大宗商品购销协议》项下大宗商品购销持续性关联交易于2022-2023年度的交易上限金额，经公司2021年度股东周年大会审议批准予以上调；现行《委托管理服务框架协议》项下委托管理服务持续性关联交易，以及2022-2024年各年度的有关交易上限金额已经公司第八届董事会第二十次会议审议批准。
具体情况详见公司日期为2020年12月9日、2022年1月27日的持续性关联交易公告，以及日期为2022年4月28日的关于调整部分日常关联交易年度上限金额的公告。该等资料刊载于上海证券交易所网站、香港联合交易所有限公司网站、公司网站及/或中国境内《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》。
[bookmark: _GoBack]公司预计现行《大宗商品购销协议》于2023年度交易上限金额将不足以满足公司业务需要，2023年度公司向山东能源销售大宗商品持续性关联交易的实际发生金额将超过已经批准的额度。同时现行《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》将于2023年12月31日期限届满，现行《委托管理服务框架协议》将于2024年12月31日期限届满。为满足公司业务需要，公司第九届董事会第二次会议审议通过了：（1）调整现行《大宗商品购销协议》2023年度交易上限金额；（2）公司与山东能源签署新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》《委托管理服务框架协议》以及各协议于各年度交易上限金额，具体公告如下：
（一）本次持续性关联交易履行的审议程序
1.董事会审议情况
本公司于2023年8月25日召开第九届董事会第二次会议，审议通过了《关于签署与控股股东部分持续性关联交易协议的议案》，公司董事会成员共11人，出席董事会会议的董事11人，4名关联董事回避表决，其他7名非关联董事（包括4名独立董事）一致同意该议案。参加表决的董事人数符合法定比例，会议的召开及表决程序合法有效。
本次持续性关联交易尚需履行股东大会批准程序，关联股东山东能源需回避表决。
2.独立董事事前认可意见及独立意见
公司4名独立董事于2023年8月24日发表事前认可意见，同意将《关于签署与控股股东部分持续性关联交易协议的议案》提交公司第九届董事会第二次会议讨论审议。
公司独立董事审阅了持续性关联交易相关材料后，在董事会上发表独立意见如下：
（1）公司董事会对《关于签署与控股股东部分持续性关联交易协议的议案》的审议、表决程序符合法律、法规、上市监管规定及《公司章程》规定。
（2）本次调整大宗商品购销持续性关联交易2023年度交易上限金额、并通过新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》《委托管理服务框架协议》以及各协议于各年度交易上限金额，系基于公司及附属公司正常的日常经营需要，体现公平合理原则，符合公司及全体股东利益；本次持续性关联交易事项不会对公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响，不会对公司独立性产生影响。公司业务没有因本次持续性关联交易而对控股股东形成依赖。
（3）签订的关联交易协议乃按一般商业条款订立，关联交易的上限交易金额对公司及独立股东而言公平合理，订立关联交易协议符合公司及独立股东整体利益。
（4）关联董事回避了本议案的表决，符合相关法律法规和上市地监管规定要求。
3.独立董事委员会发表的意见
公司第九届董事会第二次会议讨论审议了《关于签署与控股股东部分持续性关联交易协议的议案》，批准成立独立董事委员会。根据公司上市地监管有关规定，独立董事委员会审阅了持续性关联交易相关材料，发表以下审核意见：
（1）公司董事会对《关于签署与控股股东部分持续性关联交易协议的议案》的审议、表决程序符合法律法规、上市地监管规则及《公司章程》规定。
（2）本次调整大宗商品购销持续性关联交易2023年度交易上限金额、并通过新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》《委托管理服务框架协议》以及各协议于各年度交易上限金额，系基于公司及附属公司日常经营需要，体现公平合理原则，符合公司及全体股东利益；本次持续性关联交易事项不会对公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响，不会对公司独立性产生影响。公司业务没有因本次持续性关联交易而对控股股东形成依赖。
（3）本次续签的新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》及《委托管理服务框架协议》按一般商业条款订立，定价公平合理，建议公司独立股东于公司股东大会上投票赞成本次持续关联交易事项。
4.独立财务顾问意见
根据《香港联合交易所有限公司证券上市规则》（“香港上市规则”），公司聘请了独立财务顾问，并依据香港上市规则就本次持续性关联交易向独立董事委员会和独立股东提出建议。有关详情公司将刊发于根据香港上市规则编制的《股东通函》。
（二）现行持续性关联交易的上限额度及执行情况
现行持续性关联交易执行依据及2021-2023年度交易上限金额及相关期间实际执行情况如下表所示：
单位：人民币千元
	交易协议
	交易类型
	2021年度
	2022年度
	2023年度

	
	
	截至2021年12月31日止年度交易上限金额
	截至2021年12月31日止实际执行金额
	截至2022年12月31日止年度交易上限金额
	截至2022年12月31日止实际执行金额
	截至2023年12月31日止年度交易上限金额
	2023年1月1日至2023年6月30日期间实际执行金额

	大宗商品购销协议
	向控股股东采购大宗商品
	500,000
	296,280
	2,000,000
	321,071
	2,000,000
	373,917

	
	向控股股东销售大宗商品
	2,970,000
	2,303,620
	3,270,000
	2,300,588
	3,270,000
	1,297,300

	融资租赁协议
	向控股股东提供融资租赁服务
	租赁总额
	6,510,000
	0
	7,595,000
	0
	8,680,000
	271

	
	
	利息及费用
	510,000
	0
	595,000
	0
	680,000
	15

	委托管理服务框架协议
	向控股股东提供委托管理服务
	/
	/
	60,000
	4,303
	60,000
	2,151


公司依据现行《大宗商品购销协议》与山东能源进行大宗商品购销的实际执行金额小于年度交易上限金额，差额占公司最近一期经审计净资产0.5%以上，主要原因是：受煤炭市场供需形势频繁变化及煤炭保供政策调整影响，煤炭市场价格及供给情况大幅波动，部分贸易业务未能按计划开展。
公司依据现行《融资租赁协议》向山东能源提供融资租赁服务的实际执行金额小于年度交易上限金额，差额占公司最近一期经审计净资产0.5%以上，主要原因是：原计划合作建设项目因不可抗力或行政审批因素未及时开工，融资租赁业务无法开展。
（三）调整《大宗商品购销协议》项下大宗商品购销持续性关联交易2023年度交易上限额度
由于山东能源附属贸易公司具有经营煤炭进口业务的相关资质与下游客户资源，公司境外附属公司拟通过山东能源附属贸易公司拓展煤炭销售渠道、扩大销售规模，并利用中国境内外煤炭市场价格走势的差异，提高盈利能力、规避市场风险，预计在现行《大宗商品购销协议》项下，2023年度公司向山东能源销售大宗商品持续性关联交易的发生额可能超过现行2023年度交易上限金额。具体调整情况如下：
单位：人民币千元
	交易协议
	交易类型
	截至2023年12月31日止交易上限金额

	
	
	调整前
	调整后

	大宗商品购销协议
	向控股股东采购大宗商品
	2,000,000
	2,000,000

	
	向控股股东销售大宗商品
	3,270,000
	6,000,000


现行《大宗商品购销协议》的条款将维持不变，有效期至2023年12月31日。截至本公告披露日，现行《大宗商品购销协议》项下公司向控股股东销售大宗商品持续关联交易的实际执行金额尚未超过现行2023年度交易上限金额。
（四）新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》《委托管理服务框架协议》以及各协议于各年度交易上限金额
经公司2021年度第一次临时股东大会审议批准的现行《委托管理专项协议》以及其于2021-2023年度交易上限金额将于2023年12月31日期限届满，公司拟对委托管理持续性关联交易进行整合。待现行《委托管理专项协议》期限届满后，公司与山东能源拟不再续签，并拟将相关业务纳入现行《委托管理服务框架协议》和新的《委托管理服务框架协议》以及各协议于各年度交易上限金额内。
新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》及《委托管理服务框架协议》项下，公司与山东能源2024-2025年度各类别持续性关联交易的交易上限金额预测数据如下表：
单位：人民币千元
	交易协议
	交易类型
	截至2024年12月31日止年度交易上限金额
	截至2025年12月31日止年度交易上限金额

	大宗商品购销协议
	向控股股东采购大宗商品
	2,800,000
	2,800,000

	
	向控股股东销售大宗商品
	8,000,000
	8,000,000

	融资租赁协议
	向控股股东提供融资租赁服务
	融资总额
	1,000,000
	2,000,000

	
	
	利息及费用
	85,000
	170,000

	委托管理服务框架协议
	向控股股东提供委托管理服务
	-注
	60,000


注：2024年度公司向控股股东提供委托管理服务持续性关联交易，按照已经公司第八届董事会第二十次会议审议批准的现行《委托管理服务框架协议》以及其于2024年度交易上限金额执行。
《大宗商品购销协议》项下向控股股东采购大宗商品2024年度交易上限金额大于2023年度预计交易上限金额，差额占公司最近一期经审计净资产 0.5%以上，主要原因是：公司拟扩大与山东能源贸易业务规模；向控股股东销售大宗商品2024年度交易上限金额大于调整后2023年度预计交易上限金额，差额占公司最近一期经审计净资产0.5%以上，主要原因是：公司境外附属公司拟通过山东能源附属贸易公司拓展煤炭销售渠道。
《融资租赁协议》项下向控股股东提供融资租赁服务2024年度融资总额、利息及费用交易上限金额小于2023年度预计交易上限金额，差额占公司近一期经审计净资产0.5%以上，主要原因是：部分原计划合作项目已不具备业务开展条件，公司根据当前实际情况调整了业务规划。
由于公司与山东能源于2020年12月9日签署的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》将于2023年12月31日期限届满，《委托管理服务框架协议》将于2024年12月31日期限届满，公司与山东能源续签了新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》，期限两年，有效期自2024年1月1日至2025年12月31日，并续签了新的《委托管理服务框架协议》，期限一年，有效期自2025年1月1日至2025年12月31日。前述协议主要条款详见本公告“三、持续性关联交易协议主要内容和定价政策”部分。
新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》《委托管理服务框架协议》项下，公司与山东能源2024-2025年度各类别持续性关联交易的交易上限金额主要预测依据如下：
1.《大宗商品购销协议》项下的公司向山东能源采购大宗商品的持续性关联交易于2024-2025年度交易上限金额预测依据为：相关大宗商品于2023年的平均价格，以及本公司附属公司的贸易及物流创新、业务发展及就向山东能源购买煤炭、铁矿石、橡胶及其他种类的大宗商品采购计划，预计2024-2025年度交易上限金额分别不超过2,800,000千元及2,800,000千元。
2.《大宗商品购销协议》项下的公司向山东能源销售大宗商品的持续性关联交易于2024-2025年度交易上限金额预测依据为：相关大宗商品于2023年的平均价格，以及本公司于2023年向山东能源销售煤炭、铁矿石、橡胶及其他种类的大宗商品的销售计划、山东能源拟定的采购需求和本公司业务发展计划，预计2024-2025年度交易上限金额分别不超过8,000,000千元及8,000,000千元。
3.《融资租赁协议》项下公司为山东能源提供融资租赁服务的持续性关联交易于2024-2025年度交易上限金额的预测依据为：根据山东能源集团鲁西矿业有限公司、兖矿新疆能化有限公司等关连附属公司每年新增设备采购需求、新建项目投资金额等预测，预计2024-2025年度交易上限金额分别不超过1,085,000千元及2,170,000千元。
4.《委托管理服务框架协议》项下的公司向山东能源提供委托管理服务的持续性关联交易于2025年度交易上限金额预测依据为：考虑委托管理标的公司资产规模及业务模式，2025年度交易上限金额为60,000千元/年。
二、关联方介绍和关联关系
（一）关联方的基本情况
公司名称：山东能源集团有限公司
统一社会信用代码：91370000166120002R
注册地址：山东省济南市高新区舜华路28号
法定代表人：李伟
注册资本：3,020,000万元人民币
成立日期：1996年3月12日
经营范围：山东能源主要从事煤炭、煤电、煤化工、高端装备制造、新能源新材料、现代物流贸易等业务，
（二）股权结构
	序号
	股东名称
	持股比例

	1
	山东省人民政府国有资产监督管理委员会
	70%

	2
	山东国惠投资控股集团有限公司
	20%

	3
	山东省财欣资产运营有限公司
	10%


（三）财务数据
山东能源最近一年及一期的主要财务指标见下表：
单位：人民币亿元
	项目
	截至2022年12月31日（经审计）
	截至2023年6月30日
（未经审计）

	资产总额
	9,511.20
	9,904.95

	净资产
	2,854.98
	2,976.03

	项目
	2022年度
（经审计）
	2023年1-6月
（未经审计）

	营业收入
	8,347.15
	4,330.63

	净利润
	240.41
	147.83


（四）关联关系说明
山东能源是本公司的控股股东，截至本公告披露日，直接和间接持有本公司54.67%的股份。根据境内外上市地监管规定，山东能源为本公司的关联法人，公司与山东能源的交易构成关联交易。
三、持续性关联交易协议主要内容和定价政策
2023年8月25日，公司与山东能源分别签署新的《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》及《委托管理服务框架协议》，在公司获得独立股东批准的条件下，《大宗商品购销协议》《融资租赁协议》自2024年1月1日起生效，《委托管理服务框架协议》自2025年1月1日起生效。该等协议主要内容及定价政策如下： 
（一）《大宗商品购销协议》
1.协议主要内容
（1）兖矿能源和山东能源互相采购和销售煤炭、铁矿石、橡胶及其他大宗商品。
（2）山东能源承诺，向兖矿能源提供大宗商品的价格在任何情况下不得超过山东能源就同类大宗商品向任何独立第三方收取的价格。
（3）若任何第三方就同类大宗商品所提出的供应或购买条款及条件比山东能源的更优惠，或者山东能源提供的大宗商品在任何方面（包括数量上或质量上）不能满足兖矿能源的需要，则兖矿能源有权选择从第三方购买或向其销售该类大宗商品。
（4）双方可以于每年11月30日前向对方提交下一年度的协定购销需求计划或对本年度购销项目的调整计划，并应于该年12月31日前就该计划达成一致。双方及各自附属公司根据《大宗商品购销协议》签订具体的协定购销合同。
2.定价原则和依据等
（1）有关煤炭、铁矿石、橡胶及其他大宗商品的价格应按照市场价格确定。
（2）协定购销的市场价格根据一般商务条款以及下列基准确定：在同类或类似产品的提供地或其附近地区的独立第三方，按照一般商务条款，在其日常业务过程中进行同类或类似协定购销当时收取的价格；若前述情形不适用时，在中国境内的独立第三方，按照一般商务条款，在其日常业务过程中，进行同类或类似协定购销当时收取的价格。
（3）如果在任何时候，国家定价生效并适用于某项协定购销，双方同意该项协定购销价格应按国家定价确定。
3.有效期：协议有效期为两年，自2024年1月1日起至2025年12月31日止。
（二）《融资租赁协议》
1.协议主要内容
（1）兖矿能源向山东能源提供融资租赁及有关服务，包括直租与售后回租等。
（2）本协议项下的租赁物包括机器设备、设施等动产及不动产。
2.定价原则和依据等
兖矿能源向山东能源提供融资租赁服务执行的最低利率为在全国银行间同业拆借中心公布的同期贷款市场报价利率基础上上浮不低于5%，最高利率不超过7.5%；提供融资租赁服务的手续费或咨询费，按照不高于融资本金的1%/年收取。
租金由山东能源按季以等额本金或等额本息方式向兖矿能源或其从事融资租赁业务的附属公司支付。手续费或咨询费在支付租赁物转让价款当日或之前一次性收取。
3.有效期：协议有效期为两年，自2024年1月1日起至2025年12月31日止。
（三）《委托管理服务框架协议》
1.协议主要内容
兖矿能源接受山东能源委托，就本协议项下的资产或股权等标的资产进行管理。兖矿能源负责标的资产包括但不限于战略管理、产业发展、重大安全技术管理、相关生产经营管理及产品销售等，按照法律规定承担标的资产安全环保重大事项监管责任；委托管理期间，标的资产的产权隶属关系保持不变，产权权属及资产收益权由山东能源享有，山东能源参与对标的资产整体设计、规划布局、协同发展等方面的决策。
2.定价原则和依据等
（1）具体标的资产的委托管理费用由双方根据相关标的资产的状况、兖矿能源进行委托管理的成本及相关标的资产的盈利情况确定。
（2）如果在任何时候，国家定价生效并适用于本协议约定的委托管理事项，双方同意委托管理事项的价格应按国家定价确定。
（3）在委托管理期限内，山东能源按年度分期支付管理费用，具体由双方根据标的资产的情况另行协商确定。
（4）双方将另行协商确定委托管理的标的资产的具体范围、具体资产的管理权限及委托管理费用等，签署委托管理实施文件进行明确，并可以在本协议确定的框架范围内经协商一致后对前述事项进行调整。
3.有效期：协议有效期为一年，自2025年1月1日起至2025年12月31日止。
四、持续性关联交易的目的和对公司的影响
（一）进行持续性关联交易的目的
1.公司与山东能源互供大宗商品，有助于减轻经济周期波动对公司业绩的影响，提升公司整体经营规模，提高盈利水平。此外，可使公司与山东能源在产品结构、物流渠道、客商资源方面实现互补，通过业务协同加快贸易业务周转、降低经营风险、提高经济效益。
2.公司从事融资租赁业务的附属公司为山东能源提供融资租赁服务，可加强公司设备采购管理水平，提高采购议价能力，降低相关融资成本，有助于公司提升盈利能力，提高企业竞争力。根据山东能源的营运需求按正常商业条款向山东能源提供资产租赁的方式，能够有效控制融资租赁业务的风险并获得经济利益。
3.开展委托管理持续性关联交易，能够充分利用公司在相关领域的资源和专业管理优势，避免相关领域的同业竞争，更好地实现山东能源与兖矿能源的资源共享和协同效应，发挥规模优势，增强相关产业市场竞争力，进一步提升公司经济效益。
（二）持续性关联交易对公司的影响
本次持续性关联交易有利于更好地实现公司与山东能源的资源共享和协同效应，降低交易成本和风险，进一步提高公司可持续盈利能力和核心竞争能力，本次持续性关联交易系基于公司及附属公司正常的日常经营需要，符合公司和全体股东利益；本次持续性关联交易协议按一般商业条款订立，定价公平合理，不会对公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响；公司与控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立，本次持续性关联交易不会对公司独立性产生影响，公司业务没有因本次持续性关联交易而对控股股东形成依赖。
五、备查文件
（一）公司第九届董事会第二次会议决议；
（二）独立董事事前认可意见、独立意见及独立董事委员会意见；
（三）《大宗商品购销协议》；
（四）《融资租赁协议》；
（五）《委托管理服务框架协议》。
特此公告。

兖矿能源集团股份有限公司董事会
2023年8月25日
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